1) 'Tertiam' dicit Provinciarum descriptio, Tusciam quartam, et sic deinceps. Paulus ordinem turbasse videtur. 2) quae — appellatae sunt Paulus ex Aurelio Victore; v. p. 98 n. 4. 3) Cf. Isid. IX, 2, 86. et XIV, 4, 20; sed verba quod — solebant Pauli sunt. 4) olim Paulus scripsit pro aliquando. 5) vero — ponitur Paulus. 6) Umbria — devastaret ex Isid. XIV, 4, 21. 7) Quae — planitiem cf. Isid. XV, 1, 54; verba uberrimam planitiem et ceterum — montuosa est Pauli sunt.

Capuae planitiem^a; ceterum ex^b maxima parte montuosa est. Porro octava Lucania, quae^c nomen a quodam luco^e accepit, a Silere fluvio inchoat, cum Brittia^d, quae^e ita a^e reginae quondam suae^f nomine appellata est, usque ad fretum Siculum per ora maris Tyrreni, sicut et duae superiores, dextrum Italiae cornu tenens pertingit; in qua Pestus et Lainus^f, Cassianum et Consentia Regiumque sunt positae civitates.

18^g. Nona denique^h provincia inⁱ Appenninis^k Alpibus computatur^l, quae inde originem capiunt, ubi Cottiarum^m Alpes finiuntur. Haeⁿ Appenninae Alpes per medium Italiam pergentes, Tusciam ab Emilia^o Umbriamque^p a Flaminia^q dividunt. In qua sunt civitates Ferronianus^r et Montebellum^s, Bobium^t et Urbinum, necnon et oppidum^u quod Verona appellatur^v. Alpes^x autem^w Appenninae dictae sunt a Punicis, hoc est Annibale^x et eius exercitu^y, qui per easdem Romanas^z tendentes transitum habuerunt. Sunt qui Alpes Cottias^a et^b Appenninas unam dicant^c esse provinciam^d; sed hos Victoris^e revincit historia, quae^f Alpes Cottias per se provinciam appellat^g. Decima^h porro Emilia^h a Liguria in-

a) planicie F 1. G 3; planciae G 1. b) deest G 2. c) loco C *1. 1. 4b, D 1. 2. F 1. G 4; luceo C 2; a quodam — ditissima Beneventus (c. 20 medio) in G 4 deerant corrumque loco duae et dimidia linene scriptae, quibus a manu coaeva erasis, jam legitur; a quodam — positae civitates. Tertia manus aequalis margini apposuit: quod hic deest require in penultimo folio. Sed hoc folium jam non extat. d) Briezia B 2. G 5b; Briezia A *2. G 5a; Briezia G 1; Briezia A 3. 4. 5. C *1. 2. D. E 1; Briezia B 1; Briezia F 1; Briezia A 2; Brucia C 1; Brutia F 5. I 1; Brieza F *2. e) deest A 1. f) Laganus C 1; Lanus G *5. g) hoc caput antecedenti adjungunt C 1. D 1. 5. h) decima A 2; deest A *4. i) hinc A 1. k) Apenn. D 1 const.; Appenninis corr. Appennis G 2 (postea Apennin. corr. Appenin.); Apenninis F 1. l) ita A 3. 4. E 1. F *2. cum Prov.; concupitus A 2; numerupatur B 1; numerupatur A 1 ceterique omnes; eodem nomine post add. D 1, et ita D 2. m) Codiarum B 1; Scotiarum C 2. G 3; Gotiarum G 1. 2; Cociarum F *2; cf. supra p. 27 n. a. n) Haec vel Hec A 2. 4. B 1. C *1. 4b. D 1. F 1; deest I 3. o) Etruria D 3. p) Umbriaque F 1. G 1. q) Flaminia A 2. 3. G 1. 2, alii. r) Feronianus A 3; Ferronianum F 3. s) ita A 1. 4 et infra A 2; Montevellum A 3; Montevellum A *3; Montebellum A *2. *4. B 1. 2. C 1. D 1. 2. 4. F 1. 2. G 2. 3. H 1; Montebellum F 3 et infra A 3. G 2; Montebellum A 5. D 3. G *5. 5a; Montebellum G 5c; Montebellum F 2 (infra Montevellum); Montesbellum G 5b; Montebellum F 5; Montepellum A 2? ed. t) Bovium et Urbium B 1; Orbinum A 3; Urbinium D 2. 3. u) oppida vel opida G 1. 3. 5; opidamque quod F 1; opidaque quod G 1. 3. — quae quondam G 5c. v) appell(a)e)batur G 1. 2. *5; appellabantur G 5b. c; vocatur F 4. w) deest G 2. x) Annibalem A 1; Annibal C 2; Annibale A *2; Annivale F 1. G 1; Hannibale F 5; Hannibale A 5. plerique D. H 1, alii; a Hannibale G 2; ab Annibal G 3; P. hoc Annibal et eius exercitus per D 1; P. eo quod Annibal et eius exercitus per C 1. 2. — eius deest G 1. 2. y) exercitum F 1. G 1; exercitas C *1. z) Roma F 1. a) Cottidas F 1. b) et App. — Cottias des. C 1 (pagina desinente). *1. 2 (ubi ita: Cott. pro se provincias appellant). 3. D 1 (post suppl.). e) dicunt D 3. G 2. 5c. d) provincias A 1. e) Victoris G 1; Victorini G 2. 5a, b. c. f) qui D 3. G 5. g) novum cap. incipit G 2; Decima — appellatur des. D 2; Decima — versus des. C 3. h) Emelia F 1.

1) quae — accepit ex Festi epit. (ed. Müller p. 119). 2) quae — appellata est fortasse ex Jord. Get. c. 30. 3) Ex Isidori loco XIV, 88, 13. haec Paulus confecisse videtur. 4) Est Sextus Aurelius Victor, cuius haec verba: Pontum in ius provinciae Polemonis reguli permissu redegit, a quo Polemoniacus pontus appellatus est, itemque Cottias Alpes Cottio rege mortuo. LIND.

cipiens, inter Appenninas^a Alpes et Padi fluenta versus Ravennam pergit. Haec locupletibus urbibus decoratur¹, Placentia scilicet et Parmaque^b, Regio et Bononia Corneliique foro, cuius castrum Imolas^c appellatur. Extiterunt² quoque qui Emiliam et Valeriam Nursiamque^d unam provinciam dicerent. Sed horum sententia^e stare^f non potest, quia inter Emiliam et Valeriam Nursiamque^g Tuscia et Umbria sunt constitutae.

19. Dehinc undecima provinciarum est Flaminia, quae inter Appenninas Alpes et mare est Hadriaticum^h posita. In qua nobilissima urbium Ravenna et quinque aliaeⁱ civitates consistunt, quae^k Greco^l vocabulo Pentapolim^m appellantur. Constatⁿ autem, Aureliam^o Emiliamque et Flaminiam a constratis viis, quae ab urbe Roma veniunt, * et ab eorum^p. 84. vocabulis a quibus sunt constratae talibus nominibus appellari. Post Flaminiam duodecima Picenus occurrit, habens ab austro Appenninos montes, ex altera vero parte Hadriaticum mare. Haec^o usque ad fluvium Piscarium^p pertendit. In qua sunt civitates Firmus, Asculus^q et Pimmis^r et iam^s vetustate consumpta^t Hadria^u, quae^v Hadriatico pelago nomen dedit. Huius habitatores cum a Savinis^w illuc properarent, in eorum vexillo picus consedit, atque hac^x de causa Picenus nomen accepit^y.

20^x. Porro tertia decima Valeria, cui est^y Nursia adnexa, inter Umbriam et Campaniam Picenumque^z consistit. Quae ab oriente Samnitum regionem adtingit. Huius^z pars occidua, quae ab urbe Roma initium capit, olim ab Etru-

a) Penninas F 1. b) ita A 1. B 1. C 1. 2. F 1; et Parma F 2; et deest A 2. 3. D. G. I 1, alii; P. atque R. C 1. 2. c) Immolas F 1. G 1. 2. 3; Himimolas G 5; Himolas G 5c. d) deest G 2; Nursiaque F 1. — una F 1. G 3. e) sententiam F 1. f) sent. quod mendax sit in multis probatur F 2. 2. 3. 4 (ubi quia -- constitutae des.). g) Nursiaque F 1. h) ita A 1. 2; Hatrati. F 1; Attrati. G 1 (*infra Hadri.*); Adriat. ceteri. i) alias F 1. G 1. k) quam F 2. 3. 4; quae corr. quam G 2; quas F 5. G 5. I 2. — appellant F. G. I 2. l) Grecorum F. G 1—4. m) Pentapolis A 3. B 1a. C. D (i e corr.). n) Auriliam B 1; Aurelia F 1; Valeriam G 2. o) Haec — Piscarium des. B 1. p) Placarium F 5. G 2 et e corr. F 1a. G 3. q) Aculus C 1; Esculus e corr. D 1, et ita alii D. r) Pinnae F 2; Primus F 3; Firmus corr. Pinna G 5b, et ita 5c; Pennis L 1. s) deest C. D. G 5b. c. — et deest C 1; que etiam F 4. t) corrupta G 1—5. u) ita A 1. 2; Adria ceteri. v) ad F 1. G 1. 2. 3. — Suinis G 2. 4; Savinis corr. Sabinis D 1, et ita plerique D; Suunis A 2; Suavinis A 5. 6. F 4. G 1; Sabini C 1. 2. w) hec A 1; haec C 1; in hac de F 4. G 1. 3; F 2 ita: In huins abitatorum vexillo Illuc properaretur picus condam con .. (.... iam legi nequeunt). x) caput praecedenti adjungunt C 1. D 1. 5. y) deest F 4. G 2. 3. 5; Nursia est G 1. z) que deest F 1. G 1.